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Bevölkerungsentwicklung in den Stadtbezirken 

Gesamtbevölkerung ausl. Bevölkerung Ausländeranteil in %

Stadtbezirk 30.06. 31.12. Diffe- 30.06. 31.12. Diffe- 30.06. 31.12. Diffe-

2018 2017 renz 2018 2017 renz 2018 2017 renz

Mitte I              weibl. 6.055 6.062 -7 1.014 983 31 16,7 16,2 0,5

männl. 5.520 5.488 32 1.072 1.050 22 19,4 19,1 0,3

gesamt 11.575 11.550 25 2.086 2.033 53 18,0 17,6 0,4

Mitte II          weibl. 3.934 3.906 28 373 358 15 9,5 9,2 0,3

männl. 3.717 3.680 37 490 480 10 13,2 13,0 0,2

gesamt 7.651 7.586 65 863 838 25 11,3 11,0 0,3

Zweckel         weibl. 5.542 5.578 -36 509 493 16 9,2 8,8 0,4

männl. 5.436 5.478 -42 665 666 -1 12,2 12,2 0,0

gesamt 10.978 11.056 -78 1.174 1.159 15 10,7 10,5 0,2

Alt-Rentfort    weibl. 2.279 2.293 -14 94 93 1 4,1 4,1 0,0

männl. 2.161 2.174 -13 112 95 17 5,2 4,4 0,8

gesamt 4.440 4.467 -27 206 188 18 4,6 4,2 0,4

Rentfort-Nord weibl. 4.092 4.117 -25 483 460 23 11,8 11,2 0,6

männl. 3.779 3.783 -4 510 487 23 13,5 12,9 0,6

gesamt 7.871 7.900 -29 993 947 46 12,6 12,0 0,6

Schultendorf weibl. 1.179 1.199 -20 114 114 0 9,7 9,5 0,2

männl. 1.172 1.181 -9 115 117 -2 9,8 9,9 -0,1

gesamt 2.351 2.380 -29 229 231 -2 9,7 9,7 0,0

Ellinghorst    weibl. 1.519 1.499 20 122 105 17 8,0 7,0 1,0

männl. 1.491 1.490 1 139 131 8 9,3 8,8 0,5

gesamt 3.010 2.989 21 261 236 25 8,7 7,9 0,8

Butendorf    weibl. 6.016 6.009 7 1.209 1.193 16 20,1 19,9 0,2

männl. 6.069 6.087 -18 1.186 1.178 8 19,5 19,4 0,1

gesamt 12.085 12.096 -11 2.395 2.371 24 19,8 19,6 0,2

Brauck            weibl. 6.438 6.401 37 1.575 1.525 50 24,5 23,8 0,7

männl. 6.488 6.454 34 1.700 1.634 66 26,2 25,3 0,9

gesamt 12.926 12.855 71 3.275 3.159 116 25,3 24,6 0,7

Rosenhügel    weibl. 2.551 2.548 3 505 482 23 19,8 18,9 0,9

männl. 2.478 2.454 24 501 488 13 20,2 19,9 0,3

gesamt 5.029 5.002 27 1.006 970 36 20,0 19,4 0,6

Gladbeck      weibl. 39.605 39.612 -7 5.998 5.806 192 15,1 14,7 0,4

männl. 38.311 38.269 42 6.490 6.326 164 16,9 16,5 0,4

gesamt 77.916 77.881 35 12.488 12.132 356 16,0 15,6 0,4

 5



Ausländische Bevölkerung
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Bevölkerung nach ausgewählten Altersgruppen und Geschlecht 

Gesamtbevölkerung Stand: 30.06.2018

Bevölkerung im Alter von...bis...Jahren

Stadtbezirk   0-u.3  3-u.6  6-u.10 10-u.18 18-u.25 25-u.27 27-u.50 50-u.65 65-u.80 80 - .. gesamt

Mitte I              weibl. 160 138 184 429 442 170 1.548 1.201 1.018 765 6.055

männl. 168 182 195 452 485 150 1.660 1.131 789 308 5.520

gesamt 328 320 379 881 927 320 3.208 2.332 1.807 1.073 11.575

Mitte II          weibl. 103 93 150 221 237 80 1.060 900 697 393 3.934

männl. 118 137 130 250 270 114 1.080 863 533 222 3.717

gesamt 221 230 280 471 507 194 2.140 1.763 1.230 615 7.651

Zweckel         weibl. 137 129 171 357 343 108 1.500 1.425 903 469 5.542

männl. 133 149 194 426 387 107 1.591 1.376 797 276 5.436

gesamt 270 278 365 783 730 215 3.091 2.801 1.700 745 10.978

Alt-Rentfort    weibl. 69 69 85 140 131 49 644 559 385 148 2.279

männl. 58 59 72 140 145 38 650 557 341 101 2.161

gesamt 127 128 157 280 276 87 1.294 1.116 726 249 4.440

Rentfort-Nord weibl. 98 110 137 318 258 61 990 894 775 451 4.092

männl. 109 100 144 327 327 84 994 827 621 246 3.779

gesamt 207 210 281 645 585 145 1.984 1.721 1.396 697 7.871

Schultendorf weibl. 33 20 45 98 75 25 347 337 146 53 1.179

männl. 31 25 34 102 104 39 351 317 138 31 1.172

gesamt 64 45 79 200 179 64 698 654 284 84 2.351

Ellinghorst    weibl. 39 43 64 124 101 23 437 374 223 91 1.519

männl. 33 28 61 110 112 51 408 418 197 73 1.491

gesamt 72 71 125 234 213 74 845 792 420 164 3.010

Butendorf    weibl. 150 155 248 582 514 141 1.755 1.363 828 280 6.016

männl. 210 170 267 609 561 140 1.777 1.371 781 183 6.069

gesamt 360 325 515 1.191 1.075 281 3.532 2.734 1.609 463 12.085

Brauck            weibl. 218 190 300 610 576 176 1.943 1.197 853 375 6.438

männl. 239 239 297 674 626 170 2.054 1.256 730 203 6.488

gesamt 457 429 597 1.284 1.202 346 3.997 2.453 1.583 578 12.926

Rosenhügel    weibl. 65 56 93 201 193 59 721 535 422 206 2.551

männl. 70 74 96 205 225 59 736 554 330 129 2.478

gesamt 135 130 189 406 418 118 1.457 1.089 752 335 5.029

Gladbeck      weibl. 1.072 1.003 1.477 3.080 2.870 892 10.945 8.785 6.250 3.231 39.605

männl. 1.169 1.163 1.490 3.295 3.242 952 11.301 8.670 5.257 1.772 38.311

gesamt 2.241 2.166 2.967 6.375 6.112 1.844 22.246 17.455 11.507 5.003 77.916
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Stand: 30.06.2018

Bevölkerung nach Altersgruppen und Geschlecht
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Stand: 30.06.2018

  Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt katholisch evangelisch sonstige/ohne

abs. % abs. % abs. % abs. %

 Mitte I 11.575 100,0 3.947 34,1 2.465 21,3 5.163 44,6

 Mitte II 7.651 100,0 3.030 39,6 1.959 25,6 2.662 34,8

 Zweckel 10.978 100,0 4.310 39,3 2.977 27,1 3.691 33,6

 Alt-Rentfort 4.440 100,0 2.064 46,5 1.116 25,1 1.260 28,4

 Rentfort-Nord 7.871 100,0 3.047 38,7 2.020 25,7 2.804 35,6

 Schultendorf 2.351 100,0 732 31,1 704 29,9 915 38,9

 Ellinghorst 3.010 100,0 1.265 42,0 769 25,5 976 32,4

 Butendorf 12.085 100,0 3.553 29,4 2.382 19,7 6.150 50,9

 Brauck 12.926 100,0 3.233 25,0 2.363 18,3 7.330 56,7

 Rosenhügel 5.029 100,0 1.424 28,3 1.164 23,1 2.441 48,5

 Gladbeck 77.916 100,0 26.605 34,1 17.919 23,0 33.392 42,9

Bevölkerung nach Religionszugehörigkeit in den Stadtbezirken
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Stand: 30.06.2018

Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt  ledig verheiratet*  verwitwet** geschieden***

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Mitte I              11.575 100,0 4.978 43,0 4.273 36,9 1.170 10,1 1.154 10,0

Mitte II          7.651 100,0 3.019 39,5 3.219 42,1 704 9,2 709 9,3

Zweckel         10.978 100,0 4.079 37,2 5.131 46,7 905 8,2 863 7,9

Alt-Rentfort    4.440 100,0 1.629 36,7 2.179 49,1 316 7,1 316 7,1

Rentfort-Nord 7.871 100,0 2.964 37,7 3.523 44,8 790 10,0 594 7,5

Schultendorf 2.351 100,0 854 36,3 1.190 50,6 151 6,4 156 6,6

Ellinghorst    3.010 100,0 1.167 38,8 1.393 46,3 227 7,5 223 7,4

Butendorf    12.085 100,0 4.822 39,9 5.922 49,0 628 5,2 713 5,9

Brauck            12.926 100,0 5.559 43,0 5.739 44,4 852 6,6 776 6,0

Rosenhügel    5.029 100,0 1.936 38,5 2.346 46,6 422 8,4 325 6,5

Gladbeck      77.916 100,0 31.007 39,8 34.915 44,8 6.165 7,9 5.829 7,5

*

**

***

Bevölkerung nach Familienstand in den Stadtbezirken

inkl. eingetragene Lebenspartnerschaften

inkl. Lebenspartner/in verstorben

inkl. aufgehobene eingetragene Lebenspartnerschaften
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Stand: 30.06.2018

Bevölkerung nach Familienstand und Geschlecht
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Gesamt-

bevölkerung

ausländische

Bevölkerung

weibl. 39.612 5.806 

männl. 38.269 6.326 

gesamt 77.881 12.132 

weibl. 186 35 

männl. 184 34 

gesamt 370 69 

weibl. 296 10 

männl. 246 14 

gesamt 542 24 

weibl. -110 25 

männl. -62 20 

gesamt -172 45 

weibl. 833 364 

männl. 911 459 

gesamt 1.744 823 

weibl. 698 169 

männl. 797 299 

gesamt 1.495 468 

weibl. -32 1 

männl. -10 24 

gesamt -42 25 

weibl. 103 196 

männl. 104 184 

gesamt 207 380 

weibl. -29 

männl. -40 

gesamt -69 

weibl. -7 192 

männl. 42 164 

gesamt 35 356 

weibl. 39.605 5.998 

männl. 38.311 6.490 

gesamt 77.916 12.488 

*    incl.  Umwandlung der Nebenwohnung zur Hauptwohnung, techn.Veränderungen

**  incl. Umwandlung der Hauptwohnung zur Nebenwohnung, Abmeldung von Amts wegen 

     (Registerbereinigung), technische Veränderungen

Bevölkerung am 

30.06.2018

 Geburten, Sterbefälle, Wanderungen und Einbürgerungen im 1. Halbjahr 2018

Bevölkerung am 

01.01.2018

Geburten

Sterbefälle

natürlicher Saldo

Zuzüge*

Fortzüge**

nicht zuzuordnen

Wanderungssaldo

Veränderungen 

durch 

Einbürgerung

Gesamtsaldo
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Dezember

2016

Juni

2017

Dezember

2017

Juni

2018

Arbeitsuchende 6.114 6.293 6.260 6.165 

gemeldete Stellen 190 280 322 335 

Arbeitslose insgesamt 4.416 4.631 4.553 4.438 

davon Frauen 1.962 2.035 2.038 1.959 

Männer 2.454 2.596 2.515 2.479 

Ausländer/innen 1.386 1.560 1.595 1.590 

Schwerbehinderte 229 240 239 241 

Jüngere unter 25 Jahren 385 417 363 366 

darunter      Jugendl. unter 20 Jahren 77 72 61 51 

Arbeitslosenquoten (%)*

Gladbeck insgesamt 11,7 12,2 12,0 11,5 

Frauen 11,6 11,9 12,0 11,3 

Männer 11,8 12,3 12,0 11,6 

Castrop-Rauxel 9,6 10,4 9,7 8,9 

Dorsten 8,0 7,9 7,6 7,5 

Herten 11,6 11,4 10,8 10,4 

Marl 11,5 11,8 11,2 10,5 

Recklinghausen 10,1 9,8 9,2 8,8 

Bottrop 7,7 7,9 7,2 6,7 

Gelsenkirchen 13,8 14,0 13,7 13,2 

Essen 11,7 11,3 10,8 10,5 

Ruhrgebiet 10,0 10,0 9,7 9,1 

Nordrhein-Westfalen 7,4 7,3 7,0 6,7 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

* alle zivilen Erwerbspersonen

Arbeitsmarktstatistik
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* Alle Angaben in Prozent

   Die Arbeitslosenquoten entsprechen jeweils dem Stand Dezember des Jahres.

Arbeitsmarktentwicklung
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Stand: Juni 2018

Stadtbezirk
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Mitte I          879 502 377 558 315 80 648 149 419 209

Mitte II          426 263 163 295 128 30 302 94 171 81

Zweckel         546 300 246 404 141 37 393 115 224 98

Alt-Rentfort    150 78 72 124 26 10 100 40 59 24

Rentfort-Nord 368 205 163 239 128 31 271 66 162 87

Schultendorf 94 55 39 75 18 * 68 20 36 17

Ellinghorst    105 64 41 89 16 * 73 26 35 18

Butendorf    659 363 296 371 287 64 479 114 319 169

Brauck            876 453 423 487 388 79 691 104 441 223

Rosenhügel    335 196 139 192 143 24 279 32 156 83

nicht zuordbar

*bzw. Wert <10
0 0 0 0 0 11 0 0 0 0

Gladbeck 4.438 2.479 1.959 2.834 1.590 366 3.304 760 2.022 1.009

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Arbeitslose in den Stadtbezirken

Anm.: Langzeitarbeitslose und Schwerbehinderte werden seit Juni 2018 nicht mehr ausgewiesen, 

           die Gruppen "ohne Berufsausbildung" und "ohne Schulabschluss" sind neu hinzugekommen.
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen

am Arbeitsort Gladbeck

Stand: 31.03.2017

gesamt männl. weibl. Deutsche Ausländer

Vollzeit 12.660 8.988 3.672 11.054 1.599

Teilzeit 4.548 839 3.709 4.087 457

insgesamt 17.208 9.827 7.381 15.141 2.056

 Quelle: Landesbetrieb für Information und Technik NRW (IT NRW)

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

nach Arbeitszeit

Die Datenlieferungen für sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer befinden 

sich z.Zt. in einer Umstellungsphase. IT NRW hat noch nicht endgültig entschieden, in 

welchen Kategorien künftig Zahlenmaterial geliefert wird. Vorübergehend können daher 

nur die oben angegebenen Basiszahlen veröffentlicht werden.
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen 

mit Hauptwohnort Gladbeck

Stand: Dezember 2017

Stadtbezirk insgesamt Männer Frauen Deutsche Ausländer
unter

25 Jahre

ausschl. 

geringf. 

Beschäft.

Mitte I          3.409 1.890 1.519 3.064 343 413 775 

Mitte II          2.552 1.425 1.127 2.370 181 267 535 

Zweckel         3.956 2.211 1.745 3.685 266 393 752 

Alt-Rentfort    1.689 921 768 1.631 58 148 347 

Rentfort-Nord 2.319 1.298 1.021 2.182 134 258 445 

Schultendorf 965 540 425 901 62 123 241 

Ellinghorst    1.119 650 469 1.066 53 131 215 

Butendorf    3.947 2.298 1.649 3.434 512 516 810 

Brauck            3.934 2.376 1.558 3.149 783 595 897 

Rosenhügel    1.565 883 682 1.358 206 219 367 

nicht zuordbar 8 6 2 8 0 0 4 

Gladbeck 25.463 14.498 10.965 22.848 2.598 3.063 5.388 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Wirtschaft und Arbeitsmarkt
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Entwicklungen im 1. Halbjahr 2018 

 

 

1. Gesamtbevölkerung 

Am 30.06.2018 sind in Gladbeck  77.916  Einwohner/innen gemeldet; dies sind 

35 Personen mehr als zum Jahresbeginn und entspricht einem Zuwachs von 

0,04 %. Damit fällt der Bevölkerungszuwachs deutlich geringer aus als in den 

Vorjahren (1. Halbjahr 2017 + 148 Personen, 1. Halbjahr 2016 + 120 Personen 

und 1. Halbjahr 2015 +497 Personen). 

 

Die negative natürliche Bevölkerungsbilanz (es sind 172 Personen mehr 

gestorben, als geboren wurden) konnte im 1. Halbjahr 2018 von der positiven 

Wanderungsbilanz (207 Personen sind mehr nach Gladbeck zu - als 

fortgezogen) übertroffen werden. 

 

2. Ausländische Bevölkerung 

Die Zahl der ausländischen Mitbürgerinnen und Mitbürger ist im 1. Halbjahr 

2018 um 356 auf 12.488 Personen angewachsen; damit steigt der Anteil der 

ausländischen Bevölkerung an der Gesamtbevölkerung auf 16,0 %.  

 

Die Erhöhung liegt sowohl in der weiterhin positiven natürlichen 

Bevölkerungsbilanz (+ 45 Personen), als auch in der positiven 

Wanderungsbilanz (+ 380 Personen) begründet. Dieser Zuwachs verringert sich 

um 69 Personen, die die deutsche Staatsangehörigkeit erhalten haben.  

 

Unter den 337 im 1. Halbjahr 2018 direkt aus dem Ausland zugewanderten 

ausländischen Mitbürgerinnen und Mitbürgern stammen fast 70 % aus den 

EU-Staaten (vorwiegend Bulgarien, Polen Rumänien). Weiterhin sind ca. 12 % 

Flüchtlinge/Asylbewerber aus den Krisengebieten im Nahen Osten. 

 

3. Natürliche Bevölkerungsentwicklung / Wanderungen 1  

Im ersten Halbjahr 2018 wurden 370 Einwohner/innen geboren, 542 sind 

verstorben. Dies ergibt einen Sterbefallüberschuss von 172 Personen. 

                                                           
1 Die Wanderungen (Zu-/Fortzüge) beinhalten auch die Änderungen des Wohnungsstatus (Haupt- 
zu Nebenwohnung und umgekehrt) sowie Registerbereinigungen und technische Veränderungen. 



19 

 

Im gleichen Zeitraum sind 1.744 Personen nach Gladbeck gezogen; 1.495 

Personen haben die Stadt verlassen. Der Wanderungssaldo weist somit ein 

Plus aus. Damit setzt sich der positive Wanderungstrend der letzten Jahre fort.  

 

4. Entwicklung auf Stadtbezirksebene 

Einwohnergewinne konnten die Stadtbezirke Mitte I, Mitte II, Ellinghorst, 

Brauck und Rosenhügel verzeichnen. Hier ist die Bevölkerungszahl wie folgt 

gestiegen: 

 

� Mitte I + 25 Personen = + 0,22 %, 

� Mitte II + 65 Personen = + 0,86 %, 

� Ellinghorst + 21 Personen = + 0,70 %, 

� Brauck + 71 Personen = + 0,55 %, 

� Rosenhügel + 27 Personen = + 0,54 %. 

 

Die übrigen Stadtbezirke verzeichnen Einwohnerverluste. Diese stellen sich 

wie folgt dar: 

 

� Zweckel - 78 Personen = - 0,71 %, 

� Alt-Rentfort - 27 Personen = - 0,60 %. 

� Rentfort-Nord - 29 Personen = - 0,37 %. 

� Schultendorf - 29 Personen = - 1,22 %, 

� Butendorf - 11 Personen = - 0,09 %, 

 

 

5. Arbeitsmarkt  

 

Im Juni 2018 sind 4.438 Gladbecker Bürgerinnen und Bürger ohne Arbeit; die 

Arbeitslosenquote liegt bei  11,5 %. 

 

Damit entspannt sich der Arbeitsmarkt deutlich im Vergleich zum Juni 2017 um 

0,7 %-Punkte. Auch in der kurzfristigen Entwicklung seit Januar 2018 (12,2 %) 

setzt sich ein positiver Trend fort. Im Vergleich zum Januar 2018 wurden für 

Gladbeck 190 Arbeitslose weniger registriert. 
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